DIÁRIO OFICIAL Nº 36.386  45Sexta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2025

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 171/2022
Processo nº 2022/188356
Nº. do Termo: 9º
Data de Assinatura: 01/10/2025
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao
Convênio nº 171/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefei-
tura Municipal de Santana do Araguaia através do Ofício Gabinete nº
194/2025 datado em 15 de setembro de 2025 (seq. 234), em virtude
de que as obras sofreram atraso devido à logística e a dificuldade em
conseguir mão de obra qualificada porque a empresa teve que realizar
três frentes de trabalho para conseguir adiantar a obra, pois se trata
de uma região que o acesso maior é por essa via e com a construção
das pontes a trafegabilidade ficou lenta prejudicando assim a inda e
vinda da comunidade. O objeto encontra-se atualmente com o percen-
tual de 81,93% de execução, conforme atesta o Relatório de Vistoria
Técnica (seq. 233), sendo necessária então a presente prorrogação
a fim de que a prefeitura possa concluir as metas estabelecidas no
Plano de Trabalho em tempo hábil. A prorrogação de prazo encontra
fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item
5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos supra re-
ferenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 11/10/2025 T. Vig.:
07/02/2026.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - CNPJ n°
05.832.977/0001-99.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Protocolo: 1252373

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 065/2025-GP, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII
do Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governa-
mental de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 36.210 de
29 de abril de 2025.
Considerando o Decreto Estadual nº 4.276 de 23 de outubro de 2024,
publicado no DOE nº 36.006 de 24/10/2024, o qual estabelece as normas
e os procedimentos a serem adotados pelos órgãos, entidades, fundos da
Administração Pública estadual direta e indireta, para o encerramento anu-
al da execução orçamentária, financeira, contábil e patrimonial;
R E S O L V E
I – Designar os servidores abaixo indicados, para, sob a presidência do pri-
meiro, compor a Comissão de avaliação de bens, responsável pela efetiva-
ção da baixa por inservibilidade, no SISPAT WEB da Companhia de Portos
e Hidrovias do Estado do Pará:
- JULIANA MACHADO MATRÍCULA FUNCIONAL 5970131/1, CARGO:
SECRETÁRIO I
- LUCIANO SILVA, MATRÍCULA FUNCIONAL 57203197/3 CARGO:
SECRETÁRIO I
Art. 2° Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HILTON ALVES DE AGUIAR
Presidente

Protocolo: 1252224
PORTARIA Nº 068/2025-GP, 02 DE OUTUBRO DE 2025.
O PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará –
CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do Art. 19
do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental de
Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 36.210 de 29 de abril
de 2025.
R E S O L V E:
•EXONERAR o Sr. CARLOS EDUARDO CONTENTE PEREIRA DA COSTA, Ma-
trícula n° 5965631/3, como GERENTE lotado no GABINETE da Companhia
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH;
•NOMEAR a ROBERTA RAFAELA MIRANDA DE PINHO, como GERENTE,
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH.
•Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 HILTON ALVES DE AGUIAR
Presidente

Protocolo: 1252292

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 067/2025-GP DE 02 DE OUTUBRO DE 2025.
O PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará –
CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do Art. 19
do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental de
Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 36.210 de 29 de abril
de 2025.
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
I - DESIGNAR o servidor PEDRO LUCAS DOS SANTOS ALCANTARA Matrí-
cula nº 5983628/1 - FISCAL TITULAR e FABRICIO LEONARDO DA CRUZ
VIANA, matrícula n° 5983159/1 - FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n°
021/2025, celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado
do Pará – CPH e a empresa CONSÓRCIO PORTO NORTE (CONSTRUTORA
IMPAX LTDA E OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HILTON ALVES DE AGUIAR
Presidente

Protocolo: 1252202
EXTRATO DE CONTRATO 021/2025-CPH
- Processo: Nº 2025/3380202
-Valor Contratado:
R$ 878.015,48 (Oitocentos e setenta e oito mil, quinze reais e quarenta e
oito centavos).
-Objeto:
O presente contrato tem como objeto a Prestação de Execução de Serviços
e Reparos Emergenciais dos Componentes do Conjunto Naval AB, atual-
mente interditado, do Armazém 09 do Terminal Hidroviário do Porto de
Belém Luiz Rebelo Neto, localizado à Av. Marechal Hermes, S/N – Reduto,
Belém – PA, 66010-170.
-Data de Assinatura: 30/09/2025
-Vigência: O prazo de vigência deste contrato é de 30 (trinta) dias, com
início em 30/09/2025 e término em 29/10/2025
-Contratada:
CONSÓRCIO PORTO NORTE, com sede na Rua Satélite, n° 33F, bairro Par-
que Verde, Belém-PA – CEP: 66635-510.
-Fonte dos Recursos: Projeto/Atividade – 26.784.1486.7720 Natureza da
Despesa – 449051 Fonte – 01 01 / 02 01
-Ordenador:
HILTON ALVES DE AGUIAR
Presidente da CPH
CONTRATO 016/2025-CPH
Processo: Nº 2025/2750812
Valor Contratado: R$ 547.885,00 (quinhentos e quarenta e sete mil, oito-
centos e oitenta e cinco reais)
Objeto: Aquisição de mobiliários destinados a suprir as necessidades ope-
racionais e estruturais do Terminal Hidroviário Internacional de Belém (Ar-
mazém 10) e Terminal Hidroviário de Belém (Armazém 09), garantindo o
conforto e qualidade no atendimento aos usuários.
Data de Assinatura: 29/08/2025
Vigência: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, com
início em 29/08/2025 e término em 28/08/2026
Contratada: FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS LTDA,
com sede na Av. Estados Unidos 1200, Distrito Industrial – São Simão,
CEP: 14200-000, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
08.368.875/0001-52, e-mail: licitacoes@fortline.ind.br.
Projeto atividade: 26.784.1486.8496
Natureza: 449052
Fonte: 01754000030
ORDENADOR: HILTON ALVES DE AGUIAR
PRESIDENTE CPH
CONTRATO 017/2025-CPH
Processo: Nº 2025/2750812
Valor Contratado: R$ 981.490,00 (novecentos e oitenta e um mil, quatro-
centos e noventa reais)
Objeto: Aquisição de mobiliários destinados a suprir as necessidades ope-
racionais e estruturais do Terminal Hidroviário Internacional de Belém (Ar-
mazém 10) e Terminal Hidroviário de Belém (Armazém 09), garantindo o
conforto e qualidade no atendimento aos usuários.
Data de Assinatura: 29/08/2025
Vigência: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, com
início em 29/08/2025 e término em 28/08/2026
Contratada: RGD INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, com sede na Av. Doutor
José Borba, 20 – Quadra 4 Lote 7 e 8 – Mangabeira – Distrito Indus-
trial – Itapissuma/PE, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 41.244.906/0001-39,
e-mail: comercial@rgd.ind.br.
Projeto atividade: 26.784.1486.8496
Natureza: 449052
Fonte: 01754000030
ORDENADOR: HILTON ALVES DE AGUIAR
PRESIDENTE CPH